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1. Krótka charakterystyka Dobrej Praktyki: 

Terapia dzieci z trudnościami szkolnymi wymaga poszukiwania nowych metod pracy, 

nowatorskich rozwiązań. Pracując na co dzień jako logopeda, zauważyłam u uczniów, obok 

trudności artykulacyjnych, brak możliwości zapamiętania wyrażeń, problemy z określaniem liter 

czy głosek, stanowiących ich część składową. Nie potrafili nazywać głosek opozycyjnych b-p, d-t, 

k-g, w-f. Coraz częściej spotykałam podopiecznych z zaburzeniami  rozpoznawania, lokalizacji                  

i przetwarzania sygnałów dźwiękowych, brakiem rozumienia mowy w hałasie oraz osłabioną 

pamięcią słuchową. Dostrzegalne problemy z koordynacją  wzrokowo-słuchową wydłużały czas 

wykonywanych w szkole zadań, wpływały na poziom ich koncentracji.  

Obserwując pracę dzieci z trudnościami w nauce, szukałam metody, która pozwoli na lepsze 

funkcjonowanie uczniów w klasie, zwiększy ich umiejętności językowe, usprawni koordynację 

wszystkich zmysłów. I tu odpowiedzią stała się dla mnie propozycja pracy niemieckiego 

psycholingwisty Freda Warnkego.  

Założeniem ww. metody jest oddziaływanie na zmysły wzroku, słuchu i motorykę ćwiczącego. 

Osoby z trudnościami szkolnymi zużywają na to zbyt wiele energii i nie mogą skupić się na 

zadaniach wyższych tj. płynnym czytaniu, rozumieniu  tekstu czy prawidłowej pisowni.  

F. Warnke zaproponował uczniowi trening, podczas którego odbiera on sygnały wzrokowe oraz 

dźwiękowe i odpowiednio reaguje na występujące bodźce, akceptując przyciskiem swoje 

odpowiedzi. Wykorzystuje przy tym urządzenie Brain Boy (mały, przenośny pilot z wbudowanym 

słuchowym systemem treningowym) przeznaczonym do ćwiczeń indywidualnych. W formie 

zabawy uczeń trenuje osiem funkcji: słyszenia centralnego, kierunkowego i motoryki, różnicowania 

tempa i wysokości dźwięku oraz długości i czasu, w którym jest podawany.  
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Zdjęcie 1. Urządzenie Brain Boy. 

Dzięki prostej obsłudze, uczeń potrafi uruchomić trening samodzielnie. Precyzyjny pomiar 

parametrów pozwala ocenić skuteczność i dopasowanie zadania do możliwości danej osoby. Dla 

osób o wolniejszym tempie pracy w zakresie centralnego przetwarzania, istnieje możliwość 

wykorzystania urządzenia Brain-Boy Universal Slow, z trudnością ćwiczeń o dwa stopnie niższą 

niż w wersji standardowej. 

Drugim wykorzystywanym w terapii urządzeniem jest Audio4Lab z funkcją treningu lateralnego, 

wykorzystywany w doskonaleniu umiejętności czytania, pisania, liczenia, poprawnej koncentracji 

uwagi oraz efektywnej nauki języków obcych. Uczeń korzysta z podłączonych do sprzętu 

słuchawek, umożliwiających pracę z zainstalowanymi wcześniej programami.  

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 2. Urządzenie Audio4Lab. 

Dzięki ustawieniu indywidualnego progu słyszalności dla każdego ucznia, rozpiętości lateralnej, 

różnych częstotliwości dźwięku, pracy z dźwiękiem w trybie mono lub stereo, wykorzystaniu 

specjalnych okularów do ćwiczeń ze zmianą intensywności zaciemniania pola widzenia, trening 

staje się spersonalizowany.  

Diagnoza ucznia za pomocą urządzenia Audio4Lab pozwala określić deficyty w zakresach: 

 progu kolejności wzrokowej i słuchowej (uczeń otrzymuje dwa komunikaty wzrokowe oraz 

słuchowe, po czym określa lokalizację pierwszego z nich), 

 słyszenia kierunkowego (podopieczny słyszy jeden sygnał dźwiękowy, stara się wskazać do 

którego ucha został on podany), 

 różnicowania tonów (uczeń słyszy dwa dźwięki o różnej częstotliwości, próbując określić, 

który z nich jest niższy), 

 synchronicznego wystukiwania rytmu (podopieczny określa swoim działaniem motorycznym 

rytm odbieranego w słuchawkach dźwięku, 
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 czasu reakcji z wyborem (uczeń słyszy dwa dźwięki w bardzo krótkim odstępie czasowym, 

szukając sygnału o niższej częstotliwości), 

 rozpoznawania wzorca częstotliwości i czasowego dźwięku (podopieczny słyszy trzy dźwięki, 

z których jeden z nich jest inny, w drugim przypadku dłuższy i zaznacza to, przyciskając 

odpowiedni klawisz na urządzeniu). 

Osiągnięte wyniki, odnoszące się do norm wiekowych, pozwalają na stworzenie planu 

treningowego, dostosowanego do aktualnych możliwości uczniów. 

 

2. Cele podjętego działania (w punktach): 

1) Kształtowanie kompetencji językowych w zakresie budowania poprawnych form wypowiedzi 

pisemnych oraz ustnych. 

2) Doskonalenie umiejętności czytania ze zrozumieniem. 

3) Rozwijanie słuchu fonemowego, umiejętności różnicowania poszczególnych głosek, pamięci 

słuchowej. 

4) Kształtowanie integracji wzrokowo-słuchowej, pamięci werbalnej długoterminowej oraz 

podzielności uwagi. 

 

 

3. Główne działania (w punktach):  

 

1) Czas treningu: 2 spotkania w tygodniu, po 45 minut każde.  

2) Wykorzystywane urządzenie: 

 Brain Boy (mały przenośny pilot z wbudowanymi ćwiczeniami);  

 Audio4Lab-urządzenie umożliwiające trening automatyzacji funkcji słuchowych. 

3) Przebieg treningu. 

Za pomocą słuchawek uczniowie odbierają sygnały dźwiękowe podawane do ucha, następnie 

reagują na występujące bodźce, akceptując przyciskiem swoje odpowiedzi. Próby powtarza się               

aż do czasu, kiedy wyniki uczniów w przeprowadzonym treningu bazowym stają się 

mieszczącymi w normach. Kolejnym etapem jest przejście do usprawnienia pracy 

międzypółkulowej poprzez aktywowanie istniejących lub nieaktywnych włókien nerwowych, 

dzięki uczestnictwu w rozbudowanym treningu lateralnym. Trening polega na tym, że uczniowie 

wysłuchują, nagrane w trójwymiarowej przestrzeni tzw. stereofonii sztucznej głowy, 

przedstawiane przez lektora teksty. 
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Z czasem powtarzają je za czytającym, dostosowując się do jego tempa. W ten sposób 

doskonalą umiejętność czytania, mówienia oraz tabliczkę mnożenia i zadania motorycznego 

przedstawiania wyników (tzw. trening myślenia wielotorowego).  

 

4) Pomoce dydaktyczne wykorzystywane podczas treningu: 

 Książeczka ,,Reks i Basia’’ czyli 6 opowiadań wspomagających proces nauki czytania 

(od 40 do 50 słów na minutę) o prostej konstrukcji zdań, pełnych zabawnych obrazków. 

Zadaniem ucznia jest czytanie opowiadań w tempie lektora, zachowując rytm                       

oraz melodię opowiadania. 

 

  

 

 

 

     

 

 

 

Zdjęcie 3. Książeczka ,,Reks i Basia’’.  

 Książeczka ,,Hania, Arek i przyjaciele” to pełne przygód opowiadania, nagrane                        

w technologii stereofonii sztucznej głowy, o prędkość czytania tekstu od 70 do 80 słów 

na minutę. Z jej pomocą uczeń ma zwiększyć własne tempo czytania wyrazów, 

kształtować płynność oraz szybkość reakcji na podawane wzorce graficzne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 4. Książeczka ,,Hania, Arek i przyjaciele”. 
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 Książeczka ,,Kers a lig” to specjalnie przygotowane pseudoteksty (teksty pozbawione 

znaczenia), wykorzystywane do treningu czytania metodą analityczno-syntetyczną. 

Zapobiegają one używaniu przez dzieci techniki czytania dla dorosłych (na bazie całych 

słów) oraz  pomijaniu automatyzacji polegającej na zmianie liter na głoski. Treść tekstów 

jest dzieciom nieznana, stąd są one zmuszone do czytania  na poziomie fonematycznym, bez 

możliwości odgadywania sensu, w tempie 40 do 50 słów na minutę.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 5. Książeczka ,,Kers a lig”. 

  ,,Generator historii” to zbiór tekstów przeznaczony do treningu czytania, uwagi oraz pracy  

z emocjami. Uczeń otwiera książkę na dowolnej stronie. W lewej części znajduje się 

dziewięć propozycji rozpoczęcia zdania, a po prawej dziewięć pasujących do nich 

zakończeń, które można dowolnie przekładać i wybierać. Stanowią one bazę tworzenia 

własnej historii. Książka przeznaczona jest dla dzieci powyżej 5 roku życia.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 6. Książeczka „Generator historii”. 
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 „Tablica do czytania dla krasnali” przeznaczona dla najmłodszych to plansza edukacyjna 

składająca się ze 140 obrazów: ludzi, zwierząt i przedmiotów z codziennego życia. Rysunki 

są czytelne, wykorzystywane w treningu koordynacji półkul mózgowych, koncentracji oraz 

orientacji przestrzennej. Zadaniem dziecka jest wyszukanie obrazków według podanej 

kategorii rzeczownikowej, np., pokaż wszystkie zwierzęta. Następnie uczeń musi rozpoznać 

głoskę na początku wyrazu, w śródgłosie i wygłosie. Kolejnym etapem jest samodzielne 

układanie zdań ze wskazanym przez terapeutę wyrazem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 7. Tablica do czytania dla krasnali 

 

 

4. Uzyskane rezultaty (w punktach):  

1) Rozwinięto kompetencje językowe uczniów. Dostrzeżono znaczne postępy w  budowaniu 

poprawnych form wypowiedzi pisemnych oraz ustnych. 

2) Udoskonalono umiejętności czytania ze zrozumieniem, pracy z tekstem, tworzenia 

właściwych pytań i odpowiedzi. 

3) Nastąpił rozwój słuchu fonemowego w zakresie  różnicowania poszczególnych głosek. 

4) Rozwinięto proces integracji wzrokowo-słuchowej. Uczniowie, pisząc ze słuchu, nabyli 

umiejętność szybkich reakcji motorycznych. 

5) Wypracowano poziom koncentracji oraz podzielności uwagi. 

6) Nastąpił wzrost samooceny i lepsze postrzeganie życia szkolnego przez uczniów. 

 

5. Refleksje, rekomendacje (zdobyte doświadczenia, napotkane problemy i  polecany sposób ich 

rozwiązania lub uniknięcia trudności, ewentualne rady i wskazówki): 

Wdrożenie Metody Warnkego podczas zajęć logopedycznych przyniosło mi wiele satysfakcji oraz 

nadziei na to, że wciąż odkrywamy nowe terapie, służące rozwojowi naszych podopiecznych. 

Widząc własną moc sprawczą, uczniowie z chęcią podejmowali się działań na kolejnych poziomach 

ćwiczeń. Byli zaciekawieni i zaangażowani. Duży wpływ na ich aktywność wywierała z pewnością 
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grupa pozytywnych komunikatów, pochodzących z urządzenia oraz możliwość korzystania  

z nowoczesnego sprzętu elektronicznego.  

Dla mnie jako specjalisty praca z podopiecznymi z wykorzystaniem Metody Warnkego stała się 

wyzwaniem. Kiedy we wrześniu ub. roku pojawiła się w szkole uczennica z problemami 

przetwarzania słuchowego, bardzo zaniepokoiły mnie jej reakcje na proponowane zadania. Ola (lat 

8) nie rozumiała poleceń. Każde z ćwiczeń wykonywała długo, ze łzami w oczach. Myliła litery               

i głoski. Dziewczynka była ruchliwa i niespokojna. Wykazywała ogromne trudności w płynnym 

czytaniu tekstów. Po wykonaniu diagnozy metodą Warnkego, zaproponowałam uczennicy dwa 

godzinne spotkania w tygodniu oraz trening umiejętności bazowych przy użyciu urządzenia Brain 

Boy. Po trzech miesiącach terapii wychowawczyni zaprosiła mnie na rozmowę. Spostrzegła,  

iż dziewczynka stała się bardziej skupiona i aktywna. Poczyniła duży postęp w budowaniu 

wypowiedzi, popełniała coraz mniej błędów. Wykazywała aktywność w czasie lekcji, potrafiła 

zadawać logiczne pytania oraz uczestniczyć w rozmowie. Poświęcała mniej czasu na naukę w domu 

oraz szybciej zapisywała notatki. Poprawiła się również nauka języka obcego. Ola chętniej 

uczęszczała do szkoły, pozbywając się stresu i lęku. Dla Oli praca Metodą Warnkego była dobrym 

wyborem i pomogła jej w poprawie sytuacji szkolnej. Początkowy płacz i niezadowolenie, 

dziewczynka zamieniła w radość i nowe podejście do nauki. Wprowadzenie nowej metody 

terapeutycznej jest również atutem dla szkoły, gdyż poszerza ofertę stosowanych terapii. W naszej 

szkole co to szczególnie ważne, która jest ona placówką integracyjną. 

Aktualnie, w Polsce, wyłączność na szkolenia oraz dystrybucję pomocy terapeutycznych Metodzie 

Warnkego ma firma Biomed (https://biomed.org.pl). Na jej stronie zawarte są informacje dotyczące 

zakupu aparatury oraz szkoleń, niezbędnych w prowadzeniu terapii. Szacunkowy koszt sprzętu to 

kwota ok.18 tys. zł., stąd najczęściej jest on finansowany z funduszy uzyskanych przez udział  

w projektach.  

Z moich doświadczeń wynika, że praca Metodą Warnkego efektywnie wpływa na lepsze 

funkcjonowanie uczniów z trudnościami szkolnymi oraz zwiększa ich motywację do działania. 

Nam nauczycielom wyznacza nowe spojrzenie na pracę z dzieckiem ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi i pozwala skuteczniej niż wcześniej prowadzić proces terapeutyczny. 

 

6. Załączniki (nieobowiązkowe): np. opracowane autorskie materiały, polecana literatura, linki 

do stron ilustrujących przedsięwzięcie: 
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